Saint-Jean-Baptiste,  c'est-à-dire  le  29  Août,  pour  offrir  aux 
iiabilants  l'absolution  s'ils  veulent  revenir  à  la  foi  ̂   Le  di 
inancbe  7  octobre,  Pierre  Grand,  professeur  en  droit  civil  et 
en  droit  canonique,  étant  à  Mentoulles,  ordonne  à  tous  les 

suspects  et  diffamés  d'bérésie  de  revenir  à  la  foi,  puis  le  même 
jour  il  se  rend  à  Fenestrelles  et  prêche  au  peuple  assemblé. 
Le  lundi  matin,  il  est  à  Usseaux  pour  prêcher,  mais,  le  sermon 
fini,  personne  ne  lui  dit  mot  ni  le  salue  :  on  le  regarde  avec 

des  yeux  de  travers,  et  quand,  selon  la  coutume  d'Usseaux,  il 
dit  Vave  maria,  personne  ne  prie  avec  lui  :  il  a  grand  peur 

d'être  tué-.  Le  10  octobre,  un  sermon  de  Pierre  Grand  est  inter- 
rompu par  les  murmures^. 

Les  inquisiteurs  tenaient  à  ces  prédications  et  à  ces  missions, 

(jui  en  réalité  faisaient  presque  paitie  de  la  procédure  inqui- 
sitoriale  et  en  étaient  la  préface  nécessaire. 

CHAPITRE  VII 

LA    PROCÉDURE    DE    l'iNQUISITION 

Du  pontificat  d'Innocent  IV  à  celui  de  Boniface  VIll,  les 

papes  ont  rédigé  pour  l'Inquisition  de  nombreuses  bulles,  qui 
la  mettent  au  dessus  de  tous  les  pouvoirs  civils  et  ecclésiasti- 

ques, et  qui  lui  fournissent  des  règles  générales  de  procédure.  A 

1.  Arch.  Isère,  B  /iSôo,  fol.  29. 
2.  /bit/.,  fol.  98  :  «  Eademmet  die  transtulit  se  in  Fenestrellis  et  populo 

ibidem  congregato  predicavit,  ut  vellent  redire  ad  fidem,  quia  prefatus 
dominus  commissarius  erat  paratus  eisdem  absolutionis  benefTicium 
impartiri,  et  quod  die  lune,  de  mane,  transtulit  se  in  Ucellis  pro  predicando 
fidem  catholicam,  et  quod  post  predicationem  nuUus  eidem  dixit  aliquid 
verbum,  nec  eum  salutavit  ;  quinymo  eum  tortis  oculis  respiciebant,  et 
quod  in  predicatione  juxta  consueludinem  loci  de  Ucellis  dicitur  Ave  Maria, 
ibidem  neminem  audivit  eam  dicentem,  et  quod,  dum  sermonem  facerel, 
dicti  homines  de  Ut:ellis  iniajabant,...  ex  quo  maximum  sibi  terrorem 
fecerunt,  ne  propterea  eum  interfîceient.  » 

3.  Ibid.,  fol.  i52  :  «  contra  ipsum  rugicbant  et  murmiirabant,  sermonem 
ipsius  non  audientes,  taliter  quod  metu  fuit  motus.  » 
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cos  r(i<>l(*s  vi(;ini('iil  s'ajoiilcr  des  lorrrnihiircs,  dcsIiiK's  ;'i  ahri'^^a'i 
le  lia\ail  (|M(>li(li('n  des  lril)iiiiau\,  ((MinrK^  la  l^rac/icfi  de  B(;i-